
 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

 

 
ACUERDO NO. 009 DE 2022 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

 
“POR EL CUAL SE ESTABLECE CALENDARIO ACADÉMICO 

PARA EL AÑO 2023” 
 
 

El Consejo Académico de la Corporación de Estudios Tecnológicos del Norte del Valle, en uso de 

sus atribuciones legales y estatutarias y  

 

CONSIDERANDO 

 Que se hace necesario establecer el calendario del primer y segundo periodo académico año 
2023 para los programas propios y en convenio que ofrece la Institución. 
 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO Establecer el siguiente calendario académico para el primer periodo 

del año 2023, ESTUDIANTES ANTIGUOS PROGRAMAS 

PRESENCIALES Y PROGRAMAS EN CONVENIO: 

MATRICULA FINANCIERA: 

a) Ordinaria   diciembre 15 de 2022 a enero 22 de 2023 

 

b) Extemporánea  enero 23 al 28 de 2023 – Incremento del 0% 

enero 30 a febrero 4 de 2023-  Incremento del 5% 

febrero 6 a 11 de 2023 - Incremento del 7% 

febrero 18 de 2023 Cierre definitivo de matrícula financiera 

Parágrafo 1: Los estudiantes que no realicen su matrícula financiera en las fechas ordinarias 
establecidas, pagarán la sanción de extemporaneidad. 

Parágrafo 2: Los estudiantes que se encuentren a la espera de resultados de comités de crédito 

de ICETEX, realizarán la matrícula académica posterior al proceso de legalización de crédito y 

deberán cumplir con las directrices académicas previamente establecidas. 

Parágrafo 3: Los casos especiales que superen las fechas establecidas en este Acuerdo serán 

estudiados por la Vicerrectoría Académica y/o Rectoría según sea el caso. La realización de la 

matricula por fuera de las fechas establecidas no lo exime de las sanciones.  

Parágrafo 4: Las matriculas a los cursos están supeditadas a la disponibilidad de los cupos 

establecidos. 

MATRICULA ACADEMICA PROGRAMAS PRESENCIALES 

VI - X SEMESTRE  enero 23 de 2023 

V SEMESTRE  enero 24 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a2

 

IV SEMESTRE  enero 25 de 2023 

III SEMESTRE  enero 26 de 2023 

II SEMESTRE              enero 27 de 2023 

 

MATRICULA ACADEMICA PROGRAMAS EN CONVENIO 

enero 23 al 27 de 2023 

 
ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS PRESENCIALES 

 
 

INICIACION DE CLASES   febrero 6 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 3 de 2023 

PRIMEROS PARCIALES   marzo 6 al 17 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   abril 17 al 28 de 2023 

FINALIZACION DE CLASES  mayo 19 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES mayo 23 a 26 de 2023 (En horario de clase) 

PRUEBAS OPCIONALES   mayo 25 y 26 de 2023 

EXAMENES FINALES   mayo 29 a junio  9 de 2023 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento Estudiantil 

y Acuerdos relacionados. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a3

 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS POR BLOQUES  
(EDUCACIÓN A DISTANCIA – PROGRAMAS ESPECIALES PRESENCIALES) 

 
 

BLOQUE I 

 
INICIACION DE CLASES   febrero 6 de 2023 
     
ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  marzo 31  de 2023 

RECUPERACION DE CLASES viernes durante el bloque (horario concertado entre 

estudiantes y docentes) 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     abril 10 de 2023  

BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   abril 10 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  junio 2 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES junio 5 a 9 de 2023  

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el reglamento 

estudiantil 

 
JORNADA SABATINA 

PROGRAMAS PRESENCIALES Y PROGRAMAS A DISTANCIA (TECNOLOGÍAS, TÉCNICOS 
PROFESIONALES, CICLOS PROFESIONALES) 

 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   febrero 4 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023  

FINALIZACIÓN DE CLASES  marzo 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES abril 1 de 2023   



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a4

 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL                abril 12 de 2023  

 
BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   abril 15 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  junio 3 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES junio 10 de 2023  

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el reglamento 

estudiantil. 

 

MODALIDAD CONCENTRADA 

FINES DE SEMANA PROGRAMA ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA POR CICLOS 

PROPEDEUTICOS – PLAN DE TRANSICION  

 

BLOQUE I 

Horarios: viernes en jornada nocturna y sábados todo el día. 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES 
SABADO      febrero 4 de 2023 
 
INICIACION DE CLASES 
VIERNES      febrero 10 de 2023 
 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES 

Sábado      marzo 25 de 2023 

 

FINALIZACIÓN DE CLASES 

Viernes      marzo 31 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a5

 

 

RECUPERACION DE CLASES   abril 1 de 2023 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL                abril 12 de 2023  

 
BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES 
Viernes     abril 14 de 2023 

 
INICIACION DE CLASES 
Sábado      abril 15 de 2023 
 

FINALIZACIÓN DE CLASES  junio 3  de 2023 

RECUPERACION DE CLASES junio 10 de 2023  

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

 

ARTICULO SEGUNDO Establecer el siguiente calendario para el primer periodo académico 
del año 2023, estudiantes que ingresan a primer semestre 
(ESTUDIANTES NUEVOS PROGRAMAS PRESENCIALES Y A 
DISTANCIA): 

 

INSCRIPCIONES Permanentes 

 
Parágrafo: La apertura de los programas estará sujeta a la conformación de grupos y a los 
lineamientos establecidos. El Consejo Académico determinará calendarios académicos 
especiales, si es necesario. 
 

PROCESO DE INGRESO E INDUCCION 

 Pruebas y entrevistas estudiantes 

Jornada sabatina     enero 28 de 2023 

 Prueba de Conocimientos      

Estudiantes Semana    enero 26 de 2023 

 Entrevista Estudiantes Semana   enero 27 de 2023 

 Publicación de admitidos    febrero 1 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a6

 

 Inducción        

 Jornada Diurna    febrero 3 de 2023, 8:00 a.m. 

 Jornada Nocturna    febrero 3 de 2023, 6:30 p.m. 

 

MATRICULA FINANCIERA    febrero 1 a 4 de 2023 
Jornada Sabatina 
 
MATRICULA ACADÉMICA    febrero 1 a 4 de 2023 
Jornada Sabatina 
 
MATRICULA FINANCIERA    febrero 1 a 4 de 2023 
Jornada Semana 
 
MATRICULA ACADÉMICA    febrero 1 a 4 de 2023 
Jornada Semana 
 
 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS PRESENCIALES 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS PRESENCIALES 
 

 
INICIACION DE CLASES   febrero 6 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 3 de 2023 

PRIMEROS PARCIALES   marzo 6 al 17 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   abril 17 al 28 de 2023 

FINALIZACION DE CLASES  mayo 19 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES mayo 23 a 26 de 2023 (En horario de clase) 

PRUEBAS OPCIONALES   mayo 25 y 26 de 2023 

EXAMENES FINALES   mayo 29 a junio  9 de 2023 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento 

Estudiantil y Acuerdos relacionados. 

 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a7

 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS POR BLOQUES 
(EDUCACIÓN A DISTANCIA – PROGRAMAS ESPECIALES PRESENCIALES) 

 
BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   febrero 4 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023  

FINALIZACIÓN DE CLASES  marzo 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES abril 1 de 2023   

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL                abril 12 de 2023  

 
BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   abril 15 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  junio 3 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES junio 10 de 2023  

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el reglamento 

estudiantil 

 

JORNADA SABATINA 
PROGRAMAS PRESENCIALES Y PROGRAMAS A DISTANCIA (LICENCIATURAS, 

TECNOLOGÍAS, TÉCNICOS PROFESIONALES, CICLOS PROFESIONALES) 
 

BLOQUE I 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   febrero 4 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023  

FINALIZACIÓN DE CLASES  marzo 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES abril 1 de 2023   

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL                abril 12 de 2023  



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a8

 

 
BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   abril 15 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  junio 3 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES junio 10 de 2023  

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 

Parágrafo: el ajuste de notas se realizará de acuerdo a lo establecido en el reglamento 

estudiantil. 

 
MODIFICACIONES MATRICULA SEGUNDO  
BLOQUE      hasta abril 22 de 2023 
 
ADICIONES CURSOS PROGRAMADOS 
EN SEGUNDO BLOQUE   hasta abril 22 de 2023 
 
 
 
 

JORNADA SABATINA 
NUEVAS COHORTES PROGRAMAS PRESENCIALES 

 

INICIACION DE CLASES   febrero 4 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta marzo 4 de 2023 

PRIMEROS PARCIALES   marzo 11 y 18 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   abril 22 y 29 de 2023  

FINALIZACION DE CLASES  mayo 20 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES mayo 27 de 2023 (En horario de clase) 

EXAMENES FINALES   junio 3 y 10 de 2022 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     fecha limite junio 16 de 2023 

HABILITACIONES    junio 22 y 23 de 2023. 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a9

 

 

ARTÍCULO TERCERO Establecer el siguiente calendario académico para el segundo 

periodo del año 2022, ESTUDIANTES ANTIGUOS PROGRAMAS 

PRESENCIALES Y PROGRAMAS EN CONVENIO: 

 

MATRICULA FINANCIERA: 

a) Ordinaria   junio 26 a julio 22 de 2023 

 

b) Extemporánea  julio 24 a 29 de 2023 – Incremento del 0% 

Julio 31  a agosto 5 de 2023 - Incremento del 5% 

agosto 8 a 12 de 2023 - Incremento del 7% (Cierre definitivo de 

matrícula financiera) 

Parágrafo 1: Los estudiantes que no realicen su matrícula financiera en las fechas ordinarias 
establecidas, pagarán la sanción de extemporaneidad. 

Parágrafo 2: Los estudiantes que se encuentren a la espera de resultados de comités de crédito 

de ICETEX, realizarán la matrícula académica posterior al proceso de legalización de crédito y 

cumpliendo con las directrices académicas previamente establecidas. 

Parágrafo 3: Los casos especiales que superen las fechas establecidas en este Acuerdo serán 

estudiados por la Vicerrectoría Académica y/o Rectoría según sea el caso. La realización de la 

matricula por fuera de las fechas establecidas no lo exime de las sanciones. 

MATRICULA ACADEMICA PROGRAMAS PRESENCIALES 

VI - X SEMESTRE    julio 24 de 2023 

V SEMESTRE    julio 25 de 2023 

IV SEMESTRE    julio 26 de 2023 

III SEMESTRE    julio 27 de 2023 

II SEMESTRE     julio 28 de 2023 

MATRICULA ACADEMICA PROGRAMAS EN CONVENIO julio 24 a 28 de 2023 

   

FECHA LÍMITE MATRÍCULAS  agosto 8 de 2023  

 

Parágrafo 1: Los estudiantes que no realicen su matrícula financiera en las fechas ordinarias 
establecidas, pagarán la sanción de extemporaneidad 

 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS PRESENCIALES 

 

INICIACION DE CLASES   agosto 8 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

0
 

PRIMEROS PARCIALES   septiembre 4 a 15 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18 a 23 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   octubre  9 al 23 de 2023 

FERIA EMPRESARIAL Y TECNOLOGICA octubre 26 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 10 de 2023 

 
RECUPERACION DE CLASES  noviembre 14 al 17 de 2023 (concertación entre 

estudiantes y docentes) 
 
PRUEBAS OPCIONALES   noviembre 16 y 17 de 2023 

EXAMENES FINALES                                 noviembre 20 al 30 de 2023 
 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS POR BLOQUES  
(EDUCACIÓN A DISTANCIA – PROGRAMAS ESPECIALES PRESENCIALES) 

 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   agosto 8 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18 a 23 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  septiembre 29 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES viernes durante el bloque (horario concertado entre 

estudiantes y docentes) 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     octubre 5 de 2023 

BLOQUE II 

INICIACION DE CLASES   octubre 2 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 24 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

1
 

RECUPERACION DE CLASES noviembre 27 a diciembre 1 de 2023 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

 
 

JORNADA SABATINA 
PROGRAMAS PRESENCIALES Y PROGRAMAS A DISTANCIA (LICENCIATURAS, 

TECNOLOGÍAS, TÉCNICOS PROFESIONALES, CICLOS PROFESIONALES) 
 
 

 
BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   agosto 12 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  septiembre 30 de 2023   

RECUPERACION DE CLASES  Concertada entre estudiantes y docentes 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     octubre 5 de 2023  

BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   octubre 7 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES  diciembre 2 de 2023 (En horario de clase) 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

 

JORNADA SABATINA 
PROGRAMAS PRESENCIALES 

 

INICIACION DE CLASES   agosto 12 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

2
 

PRIMEROS PARCIALES   septiembre 9 y 16 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18 a 23 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   octubre 14 y 21 de 2023 

FERIA EMPRESARIAL Y TECNOLOGICA octubre 26 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 11 de 2023 

 
RECUPERACION DE CLASES  noviembre 18 de 2023 (En horario de clase) 
 
PRUEBAS OPCIONALES   noviembre 18 de 2023 

EXAMENES FINALES                                 noviembre 25 y 2 de diciembre de 2023 
 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

ARTÍCULO CUARTO Establecer el siguiente calendario para el segundo 

periodo académico del año 2022, estudiantes que 

ingresan a primer semestre (ESTUDIANTES 

NUEVOS PROGRAMAS PRESENCIALES Y A 

DISTANCIA): 

INSCRIPCIONES            Permanentes 

Parágrafo: La apertura de los programas estará sujeta a la conformación de grupos y a los 
lineamientos establecidos. El Consejo Académico determinará calendarios académicos especiales 
si es necesario. 
 

PROCESO DE INGRESO E INDUCCION 

 Pruebas y entrevistas estudiantes 

Jornada sabatina    julio 22 de 2023 

 Prueba de Conocimientos  julio 27 de 2023  

 Entrevista      julio 28 de 2023 

 

 Publicación de admitidos   agosto 1 de 2023  

 Inducción 

 Jornada Diurna    agosto 4 de 2023, 8:00 am 

 Jornada Nocturna    agosto 4 de 2023, 6:30 pm 

 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

3
 

MATRICULA FINANCIERA   agosto 1 a 5 de 2023 
Jornada semana  
 
MATRICULA ACADEMICA   agosto 1 a 5 de 2023 
Jornada semana 
 

MATRICULA FINANCIERA   agosto 1 a 11 de 2023 
Jornada sabatina 
 
MATRICULA ACADEMICA   agosto 1 a 11 de 2023 
Jornada sabatina 
 

Parágrafo 1: Los estudiantes que no realicen su matrícula financiera en las fechas ordinarias 
establecidas, pagarán la sanción de extemporaneidad. 

Parágrafo 2: Los estudiantes que se encuentren a la espera de resultados de comités de crédito 

de ICETEX, realizarán la matrícula académica posterior al proceso de legalización de crédito y 

deben cumplir con las directrices académicas previamente establecidas. 

Parágrafo 3: Los casos especiales que superen las fechas establecidas en este Acuerdo serán 

estudiados por la Vicerrectoría Académica y/o Rectoría según sea el caso. La realización de la 

matricula por fuera de las fechas establecidas no lo exime de las sanciones.  

Parágrafo 4: Las matriculas a los cursos están supeditadas a la disponibilidad de los cupos 

establecidos. 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS PRESENCIALES 

 

INICIACION DE CLASES   agosto 8 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

PRIMEROS PARCIALES   septiembre 4 a 15 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18 a 23 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   octubre 9 al 23 de 2023 

FERIA EMPRESARIAL Y TECNOLOGICA octubre 26 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 10 de 2023 

 
RECUPERACION DE CLASES  noviembre 14 al 17 de 2023 (concertación entre 

estudiantes y docentes) 
 
PRUEBAS OPCIONALES   noviembre 16 y 17 de 2023 

EXAMENES FINALES                                 noviembre 20 al 30 de 2023 
 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

4
 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PROGRAMAS POR BLOQUES  
(EDUCACIÓN A DISTANCIA – PROGRAMAS ESPECIALES PRESENCIALES) 

 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   agosto 8 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18 a 23 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  septiembre 29 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES viernes durante el bloque (horario concertado entre 

estudiantes y docentes) 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     octubre 5 de 2023 

BLOQUE II 

INICIACION DE CLASES   octubre 2 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 24 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES noviembre 27 a diciembre 1 de 2023 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

 
JORNADA SABATINA 

PROGRAMAS PRESENCIALES Y PROGRAMAS A DISTANCIA (LICENCIATURAS, 
TECNOLOGÍAS, TÉCNICOS PROFESIONALES, CICLOS PROFESIONALES) 

 
 

 
BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   agosto 12 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

5
 

FINALIZACIÓN DE CLASES  septiembre 30 de 2023   

RECUPERACION DE CLASES  Concertada entre estudiantes y docentes 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     octubre 5 de 2023  

BLOQUE II 

INICIACION DE CLASES   octubre 7 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES  diciembre 2 de 2023 (En horario de clase) 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

 
JORNADA SABATINA 

PROGRAMAS PRESENCIALES 
 
INICIACION DE CLASES   agosto 12 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

PRIMEROS PARCIALES   septiembre 9 y 16 de 2023 

SEMANA UNIVERSITARIA                         septiembre 18  a 23 de 2023 

SEGUNDOS PARCIALES   octubre 14 y 21 de 2023 

FERIA EMPRESARIAL Y TECNOLOGICA octubre 26 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 11 de 2023 

 
RECUPERACION DE CLASES  noviembre 18 de 2023 (En horario de clase) 
 
PRUEBAS OPCIONALES   noviembre 18 de 2023  

EXAMENES FINALES                                 noviembre 25 y diciembre 2 de 2023. 
 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 



 

 
 

P.J. Resolución No. 3712 de 1971 – NIT. 891.401.313-4  
 

 

 

 
www.cotecnova.edu.co  

E-mail: info@cotecnova.edu.co – Tel: (57) (2) 2111804 – 2112545 – 2134421 
Calle 10 # 3-95 | Cartago, Valle del Cauca. Colombia 

 

P
ág

in
a1

6
 

MODALIDAD CONCENTRADA 

FINES DE SEMANA PROGRAMA ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA POR CICLOS 

PROPEDEUTICOS – PLAN DE TRANSICION  

 
 

BLOQUE I 

INICIACION DE CLASES   viernes 11 y sábado 12 de 2023 

ADICIONES Y CANCELACIONES  hasta septiembre 2 de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  septiembre 29 y 30 de 2023   

RECUPERACION DE CLASES  concertado dentro del bloque académico    

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 

Y CONTROL     octubre 5 de 2023 

BLOQUE II 

 
INICIACION DE CLASES   octubre 6 y 7  de 2023 

FINALIZACIÓN DE CLASES  noviembre 25 de 2023 

RECUPERACION DE CLASES  diciembre 1 y 2 de 2023 (En horario de clase) 

 

ENTREGA DE NOTAS A REGISTRO 
Y CONTROL     fecha limite diciembre 6 de 2023 

HABILITACIONES    diciembre 11 de 2023. 

 
 
ARTICULO QUINTO                          Publíquese y Comuníquese a toda la comunidad 

académica. 
 
    
Dado en Cartago – Valle, a los veintiséis (26) días del mes de agosto del año dos mil veintidós 
(2022). 

 

 

LEONARDO VILLAMIL GAMBA   LEIDY TATIANA REBELLON LUGO         
Rector       Vicerrectora Académica                      

 


